

2024

Preventivo

08. GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE, ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 335/95)

BILANCIO PREVENTIVO 2024

08. GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE, ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 335/95)

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico

ALLEGATI

- Debiti per prestazioni istituzionali
- Contributo a carico degli iscritti
- Quote di partecipazione degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio di previsione per l'anno 2024 della Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che esercitano per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo, di cui alla L. n. 335/1995, presenta un risultato di esercizio positivo presunto pari a 8.919,290 mln.

Per effetto di tale risultato si prevede un avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 di 171.838,759 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	Preventivo 2024	Preventivo Aggiornato 2023	Variazioni
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	0
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	162.919.469	154.121.968	8.797.501
Totale	162.919.469	154.121.968	8.797.501
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	11.128.700	10.768.100	360.600
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-111.908	-107.579	-4.329
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	18.450	18.450	0
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	11.035.242	10.678.971	356.271
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	19.860	19.860	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	400.000	400.000	0
Trasferimenti da GIAS	25.363	25.363	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	445.223	445.223	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	11.480.465	11.124.194	356.271
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	7.350	7.350	0
Spese per prestazioni	-2.345.080	-2.126.899	-218.181
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	-2.337.730	-2.119.549	-218.181
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-163.851	-138.613	-25.238
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-7.354	-7.176	-178
Spese di amministrazione	-39.186	-40.561	1.375
Spese non classificabili in altre voci	-215	-215	0
Trasferimenti passivi	-21.394	-20.567	-827
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-68.149	-68.519	370
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-2.569.730	-2.326.681	-243.049
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	8.910.734	8.797.513	113.221
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2	-3	1
Altri redditi e proventi patrimoniali	11.045	3.100	7.944
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	11.043	3.098	7.945
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	8.921.777	8.800.610	121.167
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2.487	-3.110	624
RISULTATO D'ESERCIZIO	8.919.290	8.797.500	121.790
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	0
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	171.838.759	162.919.469	8.919.290
Totale	171.838.759	162.919.469	8.919.290

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl

Valore della produzione: 11.480,465 mln

Il gettito contributivo esposto nell'allegato n. 2 è pari a 11.128,7 mln con un aumento di 360,6 mln rispetto al 2023; il numero complessivo stimato dei contribuenti iscritti che verseranno alla gestione è pari a 1.575.000 unità nel 2024 (equivalenti in media annua a 985.000 unità) a fronte di 1.560.000 del 2023, suddivisi in 1.080.000 collaboratori e 495.000 professionisti.

Si riportano le aliquote di finanziamento della gestione per il triennio 2024-2026, distinte per tipologia di assicurato.

➤ Collaboratori

Per questa tipologia di iscritti le aliquote rimangono invariate per il 2024 e precisamente sono pari a:

- Per i soggetti non assicurati presso altre forme pensionistiche obbligatorie per i quali è prevista la contribuzione aggiuntiva dis-coll: 35,03%;
- Per i soggetti non assicurati presso altre forme pensionistiche obbligatorie per i quali non è prevista la contribuzione aggiuntiva dis-coll: 33,72%;
- Per i soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria: 24%.
- dal 2023 ai collaboratori di società sportive dilettantistiche privi di altra tutela previdenziale e non titolari di pensione viene applicata, sui redditi superiori a 5 mila euro, una aliquota IVS del 25% cui si sommano le altre aliquote aggiuntive (1,31% dis-coll e 0,72% maternità e altro); tuttavia fino al 31 dicembre 2027 tutte le aliquote sono ridotte del 50% (art. 23 decreto legislativo 5 ottobre 2022 n. 163).

➤ Professionisti

Con riferimento ai professionisti non assicurati presso altre forme obbligatorie e non titolari di pensione questa categoria di assicurati al momento della redazione del presente bilancio di previsione non risulta prorogata la prestazione ISCRO con la rispettiva aliquota di finanziamento; pertanto, per il triennio 2024-2026, le aliquote di finanziamento sono:

- Per i soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria: 24%;
- Per i soggetti non assicurati presso altre forme pensionistiche obbligatorie e non titolari di pensione: 25,72%.

L'allegato n. 2 illustra, altresì, la composizione dei contributi a carico dei committenti e/o degli iscritti distinguendo gli importi stimati a titolo di contribuzione previdenziale e a titolo di contribuzione per prestazioni a sostegno del reddito; queste ultime si prevedono pari a 508,700 mln di cui 192,400 mln relative al contributo aggiuntivo DIS-COLL (legge 81/2017), 316,300 mln relative al contributo aggiuntivo (art. 59, c. 16, L. n. 449/97 e art. 7 decreto 12 luglio 2007).

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, stimate a rettifica delle suindicate voci in 111,908 mln circa, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni, evidenziate nell'allegato 3 si prevedono pari a 18,45 mln.

Le entrate non classificabili in altre voci stimate complessivamente pari a 19,860 mln, riguardano le sanzioni civili e amministrative (15 mln), gli interessi di dilazione e differimento (4,5 mln) e le entrate varie (360 mgl).

I trasferimenti dalla GIAS (Gestione per gli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali) sono complessivamente pari a 425,363 mln di cui 400 mln sono relativi al trasferimento per la copertura del mancato gettito contributivo previsto dall'art. 1 c. 203 L. 208/2015.

Costo della produzione: 2.569,730 mln

Le spese per prestazioni si stimano complessivamente pari a 2.345,08 mln; l'onere risulta ascrivibile principalmente a rate di pensioni (2.230 mln) con un incremento presunto di 218 mln rispetto all'anno precedente (all. n. 4); la stima degli oneri previdenziali tiene conto dell'aumento del numero e degli importi medi delle pensioni vigenti alla fine dell'anno.

Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2024 è stato applicato un indice pari al 5,6 %.

L'ammontare delle prestazioni non pensionistiche (all. n. 4) è pari a 115,080 mln, costituite dall'indennità di disoccupazione art. 71 L. n. 81/2017 (93,879 mln), dall'indennità ISCRO (4 mln), dalle indennità di maternità e paternità (5,45 mln), dall'indennità di malattia e dagli assegni per il nucleo familiare per un totale di 10,702 mln e dall'indennità per degenza ospedaliera (1,050 mln); relativamente all'indennità ISCRO si evidenzia che, trattandosi di una misura provvisoria terminata nel 2023, l'importo evidenziato nell'all. 4 costituisce una parte residuale legata all'anno precedente.

Nello stesso allegato figura l'apporto dello Stato alla Gestione a titolo di oneri non previdenziali che, per l'anno 2024, è stimato in 181,304 mln (173,122 mln nell'esercizio precedente).

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, previste pari a 7,350 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuate nel corso dell'anno.

L'assegnazione al fondo di svalutazione crediti contributivi si stima pari a 163,851 mln; quest'ultima si rende necessaria, al fine di adeguare la consistenza del fondo stesso secondo le seguenti percentuali stabilite con la determinazione del Direttore Generale n. 218 del 17 ottobre 2023:

- 99% per i crediti fino al 31 dicembre 2019;
- 80% per i crediti dell'anno 2020;
- 70% per i crediti dell'anno 2021;
- 60% per i crediti dell'anno 2022;
- 50% per i crediti dell'anno 2023;
- 25% per i crediti dell'anno 2024.

Gli Oneri per il trasferimento allo Stato stimati in 7,354 mln, rappresentano le economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione previste pari a 39,186 mln rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti dall'art. 57 del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

I trasferimenti passivi, stimati complessivamente in 21,394 mln si riferiscono alle somme da trasferire allo Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale.

I proventi e oneri finanziari risultano stimati per un importo pari a 11,043 mln e sono costituiti principalmente dai redditi degli investimenti patrimoniali per 3,998 mln e dagli interessi sulle disponibilità dei conti correnti bancari per 7,012 mln.

Gli oneri tributari, stimati in 2,487 mln, sono riferiti all'imposta regionale sulle attività produttive e alle ritenute sui prestiti e mutui edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell'art. 59, DPR n. 509/1979.

Risultato di esercizio

L'esercizio in esame si stima che chiuderà con un avanzo economico di 8.919,290 mln, rispetto a 8.797,5 mln dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Attivo circolante:

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, previsti in 2.364,528 mln sono rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per un importo pari a 1.938,965 mln.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 8,283 mln, rettificati dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per un importo pari a 3,65 mln.

Il credito in conto corrente stimato in 168.344,977 mln con un incremento di 8.691,356 mln rispetto al 31 dicembre 2023.

Ratei e risconti: 2.416 mln

I ratei attivi si prevedono pari a 2.416 mln, si riferiscono alla quota di contributi di competenza dell'esercizio in esame, che verranno riscossi nel 2025.

Passivo

Patrimonio netto

L'avanzo patrimoniale della gestione al 31 dicembre 2024 si presume che passerà da 162.919,469 mln a 171.838,759 mln.

Fondi per rischi ed oneri 10,562 mln

La voce riguarda, esclusivamente, il Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi trasferiti alla Gestione ai sensi dell'articolo 44, commi 2 e 3, della L. n. 289/2002, istituito al fine di finanziare le iniziative di formazione degli iscritti non pensionati della Gestione stessa.

Debiti

I debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute (all.1) stimati in 7,408 mln riguardano principalmente le spese per prestazioni istituzionali dovute per pensioni e, in minima parte, alle altre spese per prestazioni temporanee (indennità di maternità, indennità di malattia e assegni al nucleo familiare).

I debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici previsti pari a 21,394 mln, si riferiscono ai debiti per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale.

Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stimati in 27,232 mln (all. 4, col. 3).

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 335/95)

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	3.141.000,00	2.077.000,00	1.064.000,00
	TOTALE	3.141.000,00	2.077.000,00	1.064.000,00
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	711.042.000,00	583.318.000,00	127.724.000,00
	TOTALE	711.042.000,00	583.318.000,00	127.724.000,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	714.183.000,00	585.395.000,00	128.788.000,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.364.527.669,56	2.142.837.669,56	221.690.000,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	8.282.860,08	8.282.860,08	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-1.938.965.293,74	-1.775.113.968,78	-163.851.324,96
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-3.649.803,15	-3.649.803,15	0,00
	TOTALE	430.195.432,75	372.356.757,71	57.838.675,04
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	168.344.976.753,74	159.653.620.512,36	8.691.356.241,38
	TOTALE	168.344.976.753,74	159.653.620.512,36	8.691.356.241,38
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	168.775.172.186,49	160.025.977.270,07	8.749.194.916,42
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	2.416.000.000,00	2.371.800.000,00	44.200.000,00
	TOTALE	2.416.000.000,00	2.371.800.000,00	44.200.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.416.000.000,00	2.371.800.000,00	44.200.000,00
	TOTALE ATTIVO	171.905.355.186,49	162.983.172.270,07	8.922.182.916,42

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	162.919.468.569,19	154.121.968.340,64	8.797.500.228,55
	TOTALE	162.919.468.569,19	154.121.968.340,64	8.797.500.228,55
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	8.919.290.414,42	8.797.500.228,55	121.790.185,87
	TOTALE	8.919.290.414,42	8.797.500.228,55	121.790.185,87
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	171.838.758.983,61	162.919.468.569,19	8.919.290.414,42
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi - Art. 44, c. 2 e 3, Legge 289/2002 Art.44, c. 6, Legge 289/2002	10.562.154,97	10.562.154,97	0,00
	TOTALE	10.562.154,97	10.562.154,97	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	10.562.154,97	10.562.154,97	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	7.407.751,91	7.407.751,91	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	21.394.296,00	20.566.794,00	827.502,00
	TOTALE	28.802.047,91	27.974.545,91	827.502,00
	TOTALE DEBITI	28.802.047,91	27.974.545,91	827.502,00
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	27.232.000,00	25.167.000,00	2.065.000,00
	TOTALE	27.232.000,00	25.167.000,00	2.065.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	27.232.000,00	25.167.000,00	2.065.000,00
	TOTALE PASSIVO	171.905.355.186,49	162.983.172.270,07	8.922.182.916,42

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE
ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N.
335/95)

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	11.084.500.000,00	10.655.767.000,00	428.733.000,00
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-111.907.560,00	-107.579.132,00	-4.328.428,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	18.450.000,00	18.450.000,00	0,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	2.416.000.000,00	2.371.800.000,00	44.200.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-2.371.800.000,00	-2.259.467.000,00	-112.333.000,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	11.035.242.440,00	10.678.970.868,00	356.271.572,00
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	19.860.000,00	19.860.000,00	0,00
	Trasferimenti da GIAS	25.363.000,00	25.363.000,00	0,00
	Trasferimento dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, per la copertura del mancato gettito contributivo derivante dalla conferma, anche per l'anno 2016, dell'aliquota contributiva di cui all'art. 1, comma 79, della legge n. 247/2007 e successive modificazioni, in misura pari al 27 per cento, in relazione ai lavoratori autonomi, titolari di posizione fiscale ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, iscritti alla Gestione separata di cui all'art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995 - art. 1, comma 203, della legge n. 208/2015	400.000.000,00	400.000.000,00	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	445.223.000,00	445.223.000,00	0,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	11.480.465.440,00	11.124.193.868,00	356.271.572,00
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	7.350.000,00	7.350.000,00	0,00
	Spese per prestazioni	-2.343.015.000,00	-2.123.546.300,00	-219.468.700,00
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-27.232.000,00	-25.167.000,00	-2.065.000,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	25.167.000,00	21.814.300,00	3.352.700,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ	-2.337.730.000,00	-2.119.549.000,00	-218.181.000,00
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-163.851.324,96	-138.612.903,39	-25.238.421,57

	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-163.851.324,96	-138.612.903,39	-25.238.421,57
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-7.353.877,74	-7.176.111,78	-177.765,96
	Spese di amministrazione	-39.186.411,64	-40.561.122,79	1.374.711,15
	Spese non classificabili in altre voci	-215.000,00	-215.000,00	0,00
	Trasferimenti passivi	-21.394.296,00	-20.566.794,00	-827.502,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-68.149.585,38	-68.519.028,57	369.443,19
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-2.569.730.910,34	-2.326.680.931,96	-243.049.978,38
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	8.910.734.529,66	8.797.512.936,04	113.221.593,62
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	7.011.607,00	0,00	7.011.607,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	3.997.929,00	3.063.102,00	934.827,00
	Redditi e proventi patrimoniali	35.000,00	37.000,00	-2.000,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	11.044.536,00	3.100.102,00	7.944.434,00
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-2.000,00	-2.500,00	500,00
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-2.000,00	-2.500,00	500,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	11.042.536,00	3.097.602,00	7.944.934,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	8.921.777.065,66	8.800.610.538,04	121.166.527,62
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-2.486.651,24	-3.110.309,49	623.658,25
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2.486.651,24	-3.110.309,49	623.658,25
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2.486.651,24	-3.110.309,49	623.658,25
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	8.919.290.414,42	8.797.500.228,55	121.790.185,87

ALLEGATI

Allegato 1

DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
INDENNITA' STRAORDINARIA REDDITUALE E OPERATIVA (ISCRO) A FAVORE DEI SOGGETTI ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 335, CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO DI CUI AL COMMA 1 DELL'ARTICOLO 53 DEL TESTO UNICO DELLE IMPOSTE SUI REDDITI<(>, <>) DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 22 DICEMBRE 1986, N. 917 - ARTICOLO 1, COMMI DA 386 A 400, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178	26.075,85	26.075,85	0,00
PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI	7.215.662,88	7.215.662,88	0,00
PRESTAZIONI DIVERSE A CARICO DI FONDI O GESTIONI PENSIONISTICHE (LIQUIDAZIONE IN CAPITALE, INDENNITÀ, ASSEGNI E LIQUIDAZIONI VARIE)	198,59	198,59	0,00
PRESTAZIONI ECONOMICHE EROGATE DIRETTAMENTE AI LAVORATORI O RIMBORSATE DIRETTAMENTE ALLE AZIENDE (INTEGRAZIONI SALARIALI, ASSEGNI FAMILIARI E RELATIVE MAGGIORAZIONI, ASSEGNI PER CONGEDI MATRIMONIALI, INDENNITÀ DI MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE LAVORATRICI MADRI EX ART. 8, LEGGE N. 903/77, INDENNITÀ DI ANZIANITÀ EX ART. 2, LEGGE N. 464/82, RETRIBUZIONI A DONATORI DI SANGUE, INDENNITA' PER CONGEDO DI PATERNITA' - ARTICOLI 2 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2022, N. 105	165.814,59	165.814,59	0,00
TOTALE	7.407.751,91	7.407.751,91	0,00

CONTRIBUTO A CARICO DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTR.AGG. ART.59,C. 16,L.449/97 E ART 7, DEC. 12 LUGLIO 2007	314.300.000,00	38.000.000,00	40.000.000,00	316.300.000,00	301.300.000,00	15.000.000,00
CONTR.AGGIUNTIVO DIS-COLL (LEGGE 81/2017)	191.500.000,00	15.100.000,00	16.000.000,00	192.400.000,00	181.400.000,00	11.000.000,00
CONTRIB.A PERCENTUALE ART. 2,COMMA 26,L.335/95	10.574.000.000,00	2.314.000.000,00	2.360.000.000,00	10.620.000.000,00	10.260.000.000,00	360.000.000,00
CTR AGGIUNTIVO COPERT ISCRO - ART.1, C398 L.178/20	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	25.400.000,00	-25.400.000,00
TOTALE	11.084.500.000,00	2.371.800.000,00	2.416.000.000,00	11.128.700.000,00	10.768.100.000,00	360.600.000,00

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI PER LA PROSECUZIONE VOLONTARIA	2.600.000,00	0,00	0,00	2.600.000,00	2.600.000,00	0,00
PROVENTI DERIVANTI DAL DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONE ED ALTRI REDDITI	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00	450.000,00	0,00
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	11.300.000,00	0,00	0,00	11.300.000,00	11.300.000,00	0,00
VALORI DI RISCATTO DIVERSI PER PERIODI SCOPERTI DI ASSICURAZIONE	3.500.000,00	0,00	0,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
VALORI DI RISCATTO EX ART. 20 DL 4/2019	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	600.000,00	0,00
TOTALE	18.450.000,00	0,00	0,00	18.450.000,00	18.450.000,00	0,00

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
RATE DI PENSIONE	2.228.500.000,00	14.000.000,00	15.500.000,00	2.230.000.000,00	2.012.000.000,00	218.000.000,00
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	2.228.500.000,00	14.000.000,00	15.500.000,00	2.230.000.000,00	2.012.000.000,00	218.000.000,00

ONERE A CARICO DELLA GIAS

IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00	170.000,00	10.000,00
INCREMENTO PENSIONI MINIME - ART. 1 C. 310 L. 197/2022	5.527.080,00	0,00	0,00	5.527.080,00	7.000.000,00	-1.472.920,00
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L. 140/85 E L.544/88	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	8.000,00	2.000,00
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	18.000,00	1.000,00
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	8.000,00	2.000,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00	176.300,00	3.700,00
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	41.598.400,00	0,00	0,00	41.598.400,00	37.086.100,00	4.512.300,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	216.000,00	0,00	0,00	216.000,00	216.000,00	0,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	860.000,00	0,00	0,00	860.000,00	880.000,00	-20.000,00
SALVAGUARDATI - ART. 2, L. 147/2014 (SESTA SALVAGUARDIA)	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	9.230,00	-5.230,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	2.700.000,00	0,00	0,00	2.700.000,00	2.550.000,00	150.000,00
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	130.000.000,00	0,00	0,00	130.000.000,00	125.000.000,00	5.000.000,00
TOTALE A CARICO GIAS (B)	181.304.480,00	0,00	0,00	181.304.480,00	173.121.630,00	8.182.850,00
IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)	2.409.804.480,00	14.000.000,00	15.500.000,00	2.411.304.480,00	2.185.121.630,00	226.182.850,00
ALTRE PRESTAZIONI						
INDENNITÀ DISOCCUPAZIONE COLLABORATORI (ART. 7, L. 81/2017)DIS COLL	93.629.000,00	4.400.000,00	4.650.000,00	93.879.000,00	88.026.000,00	5.853.000,00
INDENNITA' STRAORDINARIA REDDITUALE E OPERATIVA (ISCRO)	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	10.300.000,00	-6.300.000,00

INDENNITÀ PER DEGENZA OSPEDALIERA	1.037.000,00	286.000,00	299.000,00	1.050.000,00	1.008.000,00	42.000,00
INDENNITÀ DI MATERNITÀ E PATERNITÀ	5.179.000,00	5.800.000,00	6.070.000,00	5.449.000,00	5.238.000,00	211.000,00
PREST.ANF E INDENNITA' DI MALATTIA	10.670.000,00	681.000,00	713.000,00	10.702.000,00	10.327.000,00	375.000,00
TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)	114.515.000,00	11.167.000,00	11.732.000,00	115.080.000,00	114.899.000,00	181.000,00
TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+(C)	2.343.015.000,00	25.167.000,00	27.232.000,00	2.345.080.000,00	2.126.899.000,00	218.181.000,00